
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 259/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

21 апреля 2015 года                                                                                          г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ИП Гужанского А.С. (далее – Заявитель) на действия уполномоченного органа –
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края при
проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по уборке помещений
административного здания министерства социального развития и семейной
политики Краснодарского края с оснащением туалетных комнат» (извещение №
0318200063915000472) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к участию в
электронном аукционе. Считает, что поданная заявка полностью соответствует
требованиям документации об электронном аукционе и Закону о контрактной
системе.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. Заявка отклонена
правомерно.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы Краснодарского края проводился электронный аукцион: «Оказание услуг
по уборке помещений административного здания министерства социального
развития и семейной политики Краснодарского края с оснащением туалетных
комнат» (извещение № 0318200063915000472).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 216 000,00 рублей.



Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе в электронной
форме № 1031-1/0318200063915000472 от 10.04.2015 г., ИП Гужанскому А.С. отказано
в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, предусмотренным п. 1
ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе, в связи с непредоставлением
информации, предусмотренной пп.б) п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе,
требованиям пп.б п.3 поз.38 раздела 9, раздела 2 документации аукциона в
электронной форме,  а именно: не предоставлено конкретное значение
показателей: по поз.14 показатель «Содержание вискозы, %» (более), по поз.22
показатель «Содержание целлюлозы, %» (не менее).   

В приложении №2 к описанию объекта закупки «Информация о товарах,
используемых в рамках исполнения контракта» аукционной документации
установлены требования к характеристикам используемого товара:

Позиция 14 «Очищающие салфетки»: содержание вискозы, % - не менее 50;

Позиция 22 «Шампунь для ковров»: содержание целлюлозы, %, не более - 35.

В соответствии с пп.б) п.3) ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар должна содержать:

- согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Разделом 8 аукционной документации «Инструкция по заполнению заявки»
предусмотрено, что описание объекта закупки в графе «Показатель, ед.изм.»
может содержать показатели, значения которых не могут быть определены
однозначным образом (одним числовым значением), а фиксируются верхней или
нижней границей, и могут изменяться в зависимости от различного рода факторов
(изменение окружающей среды, воздействие иных внешних или внутренних
параметров), а также в силу физической природы данных показателей. Показатели
в таком случае устанавливаются в связке со словосочетаниями «не менее» или «не
более», или иным аналогичным образом, и содержатся в графе «Показатель,
ед.изм.», а в графе «Значение» указывается их предельная величина
(максимальная или минимальная).  Словосочетание «не менее» или «не более», или
аналогичное ему  из графы «Показатель, ед.изм.» не исключается. При этом «не
менее» означает, что предельное значение, предлагаемое участником, должно
быть равно или больше установленного, «не более» – равно или меньше.

consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723D608B33CA96FFC413BE681F365297C984FE751F0B286E361F77B7ED51455S6g3G
consultantplus://offline/ref=66265DD70E9DDBD11E3B5B14E6B631EF7C88C3D1BBF7C5B9BE533EE0A234285B5502D2B36BDD3C9Cx1jCG


Если в описании объекта закупки значение показателя установлено как верхний
и/или нижний предел, сопровождаясь при этом в графе «Значение»
соответственно фразами «не более» и/или «не менее», участником в предложении
устанавливается конкретное значение.

ИП Гужанский А.С.  в своей заявке предлагает к использованию при выполнении
работ следующие материалы:

Позиция 14 «Очищающие салфетки»: содержание вискозы, % - более 50;

Позиция 22 «Шампунь для ковров»: содержание целлюлозы, %, не более - не менее
30%

Согласно ч. 4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона
не допускается к участию в нем в случае: 1) непредоставления информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или
предоставления недостоверной информации; 2) несоответствия информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона,
требованиям документации о таком аукционе.

В связи с изложенным, отказ в допуске ИП Гужанского А.С. не противоречит Закону
о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Гужанского А.С. необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 031820006391500047).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

